
   

Pagina 1/4 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   618|2020  
 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione contratti di manutenzione hardware e software dei sistemi ICT in 
uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento per il 2021 - I parte 
CLASSIFICAZIONE: 4.3.3 
 
 
Il giorno  24/12/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Benetollo Pier Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1971 del 27 
novembre 2020, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Antonio Ferro Dott. Andrea Maria Anselmo Dott. Enrico Nava 
 

618|2020 - Deliberazione



 

Pagina 2/4 

OGGETTO: Aggiudicazione contratti di manutenzione hardware e software dei 
sistemi ICT in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
di Trento per il 2021 - I parte 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Tecnologie relaziona quanto segue: 
 
premesso che risulta necessario acquisire i servizi di manutenzione e assistenza sui Sistemi 
Informativi che a seguito della ricognizione puntuale risultano in uso per l'anno 2021. 
 
Considerato che APSS è in facoltà di avvalersi con affidamento diretto delle competenze di 
Trentino Digitale Spa per le attività di approvvigionamento di servizi IT, in quanto APSS 
nell’agosto 2018 ha inoltrato ad ANAC (sezione Albo Società In House) la documentazione volta a 
dimostrazione che Informatica Trentina spa (oggi incorporata in Trentino Digitale Spa) è società in 
house rientrante nelle fattispecie di cui al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per esercizio di "controllo analogo"; ai sensi di quanto disposto da ANAC con Linea 
guida n. 7, ciò legittima APSS all'affidamento a Informatica Trentina spa (oggi Trentino Digitale) di 
attività di fornitura di servizi informatici. 
 
Evidenziato che, per quanto esposto sopra, in merito al ruolo di Trentino digitale S.p.A., la presente 
proposta non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 5, comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Considerato che l’aggiudicazione del contratto per la manutenzione del sistema informativo TreC 
era avvenuta tramite Trattativa privata su sistemi elettronici. 
 
Preso atto che le motivazioni ed il dettaglio dell’acquisto vengono descritte nell’elenco allegato, 
descrittivo delle singole voci di rinnovo. 
 
Preso atto che la stipula dei contratti avviene con scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 15 
comma 3 L.P. 19.7.90 n. 23. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”. 
 
Vista la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie e fatte proprie le 
argomentazioni ivi riportate; 
 



 

Pagina 3/4 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 64 di data 
24/12/2020); 
 

DELIBERA 
 

1. di assegnare, per quanto esposto in narrativa, per gli anni 2020 e 2021 la manutenzione dei 
sistemi informatici aziendali, come elencato in allegato; 

 
2. di formalizzare i rapporti contrattuali con semplice scambio di corrispondenza ai sensi art.15 

comma 3 L.P. 19.07.90 n.23, come indicato in premessa; 
 
3. di dare atto che la spesa del presente provvedimento trova copertura al conto Manutenzione 

software 52010722 del bilancio aziendale secondo il principio di competenza economica, come 
segue: 

 
Esercizio 2020 2021 Totale 

Totale complessivo senza IVA                    
33.960,00 €  

 
   464.371,81 €  

 
498.331,81 €  

Totale complessivo con IVA 22%                         
41.431,20 €  

 
   566.532,62 €  

 
607.963,82 €  

 
 
 
Allegato: Elenco dei contratti assegnazione 
 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie /  Tomasi Annalisa 



 

Pagina 4/4 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Ferro Antonio Anselmo Andrea Maria Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Benetollo Pier Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


